



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Determ. n. 27 del 24/01/2022

Oggetto: INTERVENTI DI ASFALTATURA SU STRADE COMUNALI ANNO 2020. RICHIESTA DI COMPENSAZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 1-SEPTIES DEL D.L. N. 73/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 106/2021 E S.M.I..

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATI:

- il Decreto Sindacale n.31 in data 20/12/2021 di nomina del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. 267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.58 del 22/4/2021, esecutiva, di approvazione del PEG per il triennio 2021-23 e s.m.i.;

RICHIAMATE altresì

- il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2020/2022 e l'elenco dei lavori per l'annualità 2020 approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 14/4/2020 e s.m.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 06/04/2020, esecutiva, di approvazione del progetto di fattibilità tecnico_economica relativo agli "interventi di asfaltatura su strade comunali 2020";
- la determinazione del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n.441 del 11/9/2020 di approvazione del progetto esecutivo delle opere in oggetto e determina a contrarre per un importo complessivo pari ad € 528.000,00;
- la determinazione del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n.548 del 27/10/2020 di aggiudicazione definitiva alla ditta Gugliotta S.r.l. con sede a Vigliano Biellese (BI) in Via delle Industrie n.36,

P.iva e C.F. 02237400029, dell'appalto degli "Interventi di asfaltatura su strade comunali anno 2020" per un importo contrattuale di € 329.098,03 oltre IVA, di cui € 13.018,85 oltre IVA di oneri per la sicurezza;

- il contratto dei lavori sottoscritto in data 28/1/2021 rep.n.9643;
- la determinazione del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n.215 del 06/05/2021 di approvazione della perizia di variante e del nuovo quadro economico in cui è definito il nuovo importo contrattuale pari ad € 378.454,12 – di cui € 14.971,34 per oneri della sicurezza – oltre Iva;
- la determinazione del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n. 445 del 16/08/2021 di approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione delle opere in oggetto;

VISTA l'allegata istanza di compensazione presentata con pec registrata al prot. n.26193 del 9/12/2021 (scaricata in data 7/12/2021) dalla ditta Gugliotta S.r.l. ai sensi dell'art.1-septies D.L.73/21 convertito in Legge 106/21 con la quale la ditta invita la Direzione Lavori a calcolare la compensazione spettante per il rincaro del prezzo del bitume – stimata dall'impresa in € 6.000,00 – e quindi chiedendo a questa Amministrazione comunale la convalida dei conteggi della Direzione Lavori e la liquidazione dell'importo spettante a compensazione;

DATO ATTO che l'art.1-septies D.L.73/21 convertito con modificazioni dalla Legge 106/21 reca disposizioni urgenti in materia di compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici prevedendo, anche in deroga all'articolo 133 del d.lgs n. 163/2006 e all'articolo 106, comma 1, lett. a) del d.lgs n. 50/2016, l'emanazione di un decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili che rilevi le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori dell'otto per cento, relative al primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi. La compensazione è determinata applicando alle quantità dei singoli materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° gennaio 2021 fino al 30 giugno 2021 le variazioni in aumento o in diminuzione dei relativi prezzi rilevate dal citato decreto con riferimento alla data dell'offerta, eccedenti l'otto per cento se riferite esclusivamente all'anno 2021;

VISTO il decreto 11 novembre 2021 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili " Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi " il quale prevede che gli operatori economici titolari di contratti pubblici possono chiedere alle stazioni appaltanti la compensazione per i maggiori costi sostenuti a seguito degli aumenti, indicando la quantità dei materiali impiegati. Le stazioni appaltanti dovranno provvedere al pagamento dei relativi oneri e qualora dovessero dichiarare di non disporre delle risorse sufficienti potranno usufruire dell'apposito Fondo costituito presso il Mims con una dotazione di 100 milioni di euro;

VISTA la circolare esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili pubblicata il 25 novembre 2021 relativa alle modalità operative per il calcolo ed il pagamento della compensazione per la variazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi che chiarisce le procedure da seguire per riconoscere le compensazioni alle imprese di costruzione degli extra-costi dovuti al caro materiali;

PRESO ATTO dell'allegato calcolo della compensazione dei prezzi più significativi redatto dalla Direzione Lavori – geom.Tagliani Fausto – presentato con pec registrata al prot. 841 del 14/01/2022 per un totale di € 5.983,39 oltre Iva 22%;

DATO ATTO che:

- l'istanza della ditta Gugliotta è stata redatta nei termini e con le modalità previste dall'art.1-septies D.L.73/21 convertito con modificazioni dalla Legge 106/21 e s.m.i.
- il bitume è citato nell'allegato 1 del decreto 11 novembre 2021 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili " Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi "
- il calcolo della compensazione, eseguito dalla Direzione Lavori seguendo le modalità operative della circolare esplicativa del 25/11/2021, determina un credito spettante all'Impresa Gugliotta pari ad € 5.983,39 oltre Iva 22% - relativo all'applicazione dell'aumento del prezzo del bitume - pressochè coincidente con la richiesta della stessa che stimava un importo di € 6.000,00 oltre Iva
- l'importo della compensazione, per un totale di € 7.299,74, trova copertura nelle economie d'appalto del quadro economico dell'opera;

DATO ATTO che, per effetto della compensazione di cui sopra, il quadro economico approvato con determinazione di approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori dell'opera viene riaggiornato come di seguito

QUADRO ECONOMICO

Importo lavori eseguiti da contabilità finale	€ 363.468,66
Oneri attinenti la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 14.970,75
Totale lavori	€ 378.439,41

Somme a disposizione dell'Ente	€ 149.560,59
di cui	
Compensazione maggiori costi	€ 7.299,74
Interventi vari di completamento e segnaletica	€ 32.457,39
Oneri art. 113 d.lgs 50/2016	€ 9.535,42
Sp. Tecn. e generali	€ 13.407,44
Oneri 4% Cassa previdenza	€ 536,30
Oneri IVA opere 22%	€ 83.256,67
Oneri IVA sp. Tecn. 22%	€ 3.067,62
TOTALE QE	<u>€ 528.000,00</u>

DATO ATTO altresì che l'opera è interamente finanziata con fondi propri dell'Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento per il presente affidamento è il sottoscritto Responsabile dell'Area Gestione del Territorio e che al procedimento stesso sono stati assegnati i seguenti codici:

CUP: B27H20001100004

CIG: 8432236546;

VISTO l'art. 191 del D.L.vo n. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione 2022 rp,

D E T E R M I N A

1. **DI CONSIDERARE** tutto quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **DI ACCERTARE** il credito di € 5.983,39 oltre Iva 22% spettante all'Impresa Gugliotta Srl appaltatrice dei lavori in oggetto, determinato dalla Direzione dei Lavori – geom.Tagliani Fausto - quale compensazione per i maggiori costi sostenuti a seguito dell'aumento dei prezzi dei materiali come previsto dall'art.1-septies D.L.73/21 convertito con modificazioni dalla Legge 106/21 e.s.m.i.;
3. **DI DARE** atto che l'importo della compensazione, per un totale di € 7.299,74, trova copertura nelle economie d'appalto del quadro economico dell'opera che, pertanto, viene riaggiornato come riportato in premessa;
4. **DI DISPORRE** la corresponsione di € 5.983,39 oltre Iva 22% all'impresa appaltatrice dei lavori in oggetto Gugliotta Srl.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(GALLI DANIELA)
con firma digitale**